
    
 

 
 

 

 
 

Det. 43 CIG Z7F274674E _ CIG ZED27AE40F _ CIG Z2C274EBD9 _ CIG ZB5274EE754 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 •  
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI 

BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI SENSO 
 

 

Il Direttore 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 43  DEL 28/02/2019 

 

 

OGGETTO:  Indizione di procedura di affidamento diretto ex art. 36, co.2 lett a – D. Lgs 50/2016 e s.m.i. per la 

fornitura di apparecchiature informatiche Apple mediante Richiesta di Offerta su piattaforma MEPA 

LOTTO 1 CIG Z7F274674E 

LOTTO 2 CIG ZED27AE40F 

LOTTO 3 CIG Z2C274EBD9 

LOTTO 4 CIG ZB5274EE75 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Visti: 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 il D. Lgs 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 Le linee Guida ANAC 

 l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 l’art.1 della L.296/2006 co. 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme 

di contrasto alla corruzione”; 

Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisto di PC APPLE per consentire il regolare 

svolgimento dell’attività di ricerca e di didattica come da richieste avanzate dal Prof. Giovanni Alessio, 

Prof. Francesco Fischetti e dalla Prof.ssa Angela Corcelli pervenute in date diverse; 

Considerato che i beni che si intendono acquisire devono avere le caratteristiche indicate nelle precitate 

note per un importo massimo stimato pari a € 10.450,00 + IVA suddiviso in quattro lotti; 

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, lettera a), 

del D. Lgs. 50/2016; 

Individuato il Responsabile del Procedimento in capo al Responsabile dell’Unità Operativa di Contabilità 

e Attività negoziali sig. Lorenzo Colucci;  

Considerato che i beni di cui trattasi non sono presenti in nessuna convenzione CONSIP attiva; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante Richiesta di Offerta tramite piattaforma MEPA; 

VISTO il capitolato speciale nel quale sono specificate le condizioni contrattuali, gli elementi essenziali e i 

termini di adempimento della fornitura; 

Considerato che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso 

dei requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 

Considerato che la scelta del contraente sarà effettuata col criterio del minor prezzo al netto degli oneri 

per la sicurezza e dell’IVA; 

Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi di cui sono titolari i 

richiedenti di cui si attesta la disponibilità; 

Visto il bilancio di previsione dell’anno 2019; 

Sentito il Responsabile del Procedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente determina 

 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 
 

 

 
 

Det. 43 CIG Z7F274674E _ CIG ZED27AE40F _ CIG Z2C274EBD9 _ CIG ZB5274EE754 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 •  
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI 

BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI SENSO 
 

 

Il Direttore 

 

 

1) di indire procedura finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 avente ad oggetto la fornitura PC Apple mediante  Richiesta di Offerta tramite ME.PA.; 

 

2) di stabilire che l’importo da porre a base di gara è pari a € 10.450,00 IVA esclusa suddivisa in quattro lotti 

(al netto degli eventuali oneri per la sicurezza); 

 

3) di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo al netto degli oneri per la 

sicurezza e dell’IVA; 
 

4) di approvare il capitolato speciale nel quale sono specificate le condizioni contrattuali, gli elementi 

essenziali e i termini di adempimento della fornitura; 
 

5) di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 
 

6) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

7) di disporre che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, venga pubblicata, ai, sensi dell’art.29 

del D. Lgs. 50/2016, in Amministrazione trasparente www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/bandi  
 
Il Responsabile del Procedimento predisporrà la necessaria documentazione e gestirà il relativo 
procedimento coordinandosi col Responsabile dell’Unità Operativa di contabilità e attività negoziali. 
 
Bari, 28 febbraio 2019 

 
 
 
 IL DIRETTORE 
 F.to Prof. Alessandro Bertolino 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/bandi

